_________________________________________________________

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO/ICH

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG

CEP 36036-330

SECRETARIA GERAL DE PÓS-GRADUAÇÃO

E-mail: posgaduacao.ich@ufjf.edu.br

Telefone: (32) 2102-6321

http://www.ufjf.br/ppgich/

PPCIR: www.ufjf.br/ppcir

ATA DO PROCESSO SELETIVO PDSE-CAPES 2019

Ata do resultado de processo seletivo para escolha de bolsista CAPES-2019 para
doutorado sanduiche no exterior, de acordo com o EDITAL PROPP Nº. 002/2019.

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove,  no  ICH, reuniu-se a
comissão de seleção de candidatos para o programa de bolsa sanduiche no exterior,
comissão esta formada pelo Prof. Dr. Rodrigo Portella  (Coordenador do PPCIR e da
comissão), Prof. Dr. Edson Fernando de Almeida ( Prof. do PPCIR) e Ana Luísa Barbosa
(doutoranda no PPCIR e representante discente junto ao colegiado do PPCIR). Dois
projetos foram enviados à comissão, quais sejam: Ninguém quer veado na cela, pega
mal: masculinidades na prisão por meio das vivências de sujeitos evangélicos, da aluna
Ana Beatriz de Vilhena Pereira;  Teologia e psicanalise: vida e obra de Oskar Pfister, do
aluno Bruno Pinto  de Albuquerque. A avaliação atendeu aos seguintes itens:
a)  Pontuação do Currículo; b)  Aderência do projeto à área de concentração do
candidato; qualidade e clareza acadêmica do projeto; relação entre o projeto e a
universidade\departamento\curso no qual o candidato pretende desenvolver a
pesquisa; relação do projeto de pesquisa sanduíche com o projeto de pesquisa que o
candidato desenvolve no doutorado do PPCIR. O coordenador da comissão, Prof. Dr.
Rodrigo Portella, recolheu as notas conferidas pelos membros da comissão aos dois
projetos apresentados e o resultado final da avaliação foi o seguinte: Bruno Pinto de
Albuquerque: 9,4 - Ana Beatriz de Vilhena Pereira: 8,9. Eu, Edson Fernando de
Almeida, lavrei essa ata que vai por mim e pelos demais membros da comissão
assinada:

Edson Fernando de Almeida

Rodrigo Portella

Ana Luísa Barbosa